2. Contractele si suscriptiunile suntu formulate, precum se vede, dupa formule juridice romane, in stilu curatu latinu, inse scriotorii si suscriotorii le scrieau, fia care cumu scieau, in multe dupa pronunci'a vulgare, si in contr'a reguleloru grame-teci si ortografiei latine, — inse si cu multe forme antice, pr. Domneca, soledos, vendatrice, presentebus, constetuet cu E in locu de I scurtu; Centu, dece sau deci in locu de centum si decem etc.

3. Mai notabile este si aici trascritiunea silabeloru DI si TI in a-ante de alta vocala, in grecesce cu Z si TZ, pr. gauthiuso si gauziuso in nr. CX, in locu de Gaudioso; — naguzatro in nr. 93 in locu de negotiator; — pore-zone totu acolu in locu de portione si donatziones in nr. CX; er' pretio se scrie si pretio in nr. CXIV, si prekeio nr. CXXII.

Se intielege, că nece tote variatiunile, nece toti numerii in cari ele se află, nu s'au potutu reproduce aici.

### §. 12. Juramente dein secl. IX.

Nithardu in istoria sa (lib. III) produce doua juramente in limb'a romana de atunci, cumu se vorbiea in Gali'a in secl. IX:

#### a) alu regelui Ludovicu II.

*Pro deo amur, et pro Xptian poble, et nostro commun salvament, dist di en avant, in quant deus sauir et podir me dunat, si salvarai eo cist meon fradre Karlo, et in adjudha, et in cadhuna cosa, sî cum om per dreit son fradra salvar dist, in o quid il mi altre si fazet, et ab Ludher nul plaid numquam prindrai, qui meon vol cist meon fradre Karlo in damno sit.*

#### b) alu poporului francicu.

*Si Lodhuvigs sagrament, que son fradre Karlo jurat, conservat, et Karlus meos sendra de suo part non lo stanit, si io returnar non lint pois, ne ip, ne neuls, cui eo returnar int pois, in nulla adjudha contra Loduwig nun li iuer.*

#### Note.

1. Nithardu erá nepotu imperatului Carolu-Magnu dein fili'a acestuia Bertha, ce erá maritata dupa Agilbertu. Vedi Anna-lium et hist. francorum scriptores coaetanei XII. Francf. 1594. (pag. 485 seq.).

Elu serie la loc. cit. (pag. 471): Ergo XVI. kal. Martii Ludhwicus et Karolus in civitate, que olim Argentaria vocabatur, nunc autem Strazburg vulgo dicitur, convenerunt, et sacramenta, que subter notata sunt, Lodhuvicus romana, Karolus vero teudisca, lingua juraverunt; ac sic ante sacramenta circumfusam plebem alter teudisca, alter romana lingua, alloquuti sunt. Cumque Karolus haec eadem verba romana lingua perorasset, Lodhuvicus, quoniam maior natu erat, prior haec deinde se servaturum testatus est: *Pro deo*

a m u r etc. — Sacramentum autem, quod utrorumque populus quique propria lingua testatus est, romana lingua sic se habet: Si Lodhwigs sagramēt etc. — Quibus peractis Lodhwicus Rheno tenus Spiram, et Karolus juxta Wasagum per Wizzunburg Warmatiam iter direxit.